
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：郑州市金水区总医院东院区（郑州市金水区杨金路街

道办事处社区卫生服务中心）

建设单位（盖章）：郑州市金水区杨金路街道办事处社区卫生服

务中心

编制日期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................10
[...]
根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）的要求，污水处理站排

出的恶臭气体应进行除臭除味处理。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医

疗机构》（HJ1105-2020）附录 A，污水处理站产生恶臭区域加盖或加罩，投放除

臭剂为可行技术。

本项目依托污水处理设施采用植物型除臭剂，该除臭剂主要由丝兰、银杏叶、

茶多酚、葡萄籽、樟科植物、桉叶油、松油等多种植物提取物精制而成，适用于

各种恶臭环境的异味处理，如垃圾填埋场、垃圾转运站、垃圾填埋厂、垃圾焚烧



28

厂、污水处理中心、粪便处理中心、养猪养鸡场、工业废水处理机渔业加工中心

等。除臭剂中的活性基（-CHO）具有很高的活性，利用它的活性同挥发性含 S（如

硫化氢、硫醇、疏基化合物）、含 N（如氨、有机胺） 等易挥发物质反应，产生

新的低气味且无毒的新物质，不能参与活性基（-CHO）反应的一些挥发性物质则

采用气味补偿办法解决，这种补偿也不是筒单的气味掩盖作用，而是利用植物提

取液中的活性成分与不能和活性基（-CHO）反应的成分进行再次作用，使其失去

原来的气味，藉此实现对挥发性恶臭物质的有效削减和消除。

植物型除臭剂原理具体为：植物型除臭剂通过 4种物理化学作用力将臭气分

子捕捉：范德华力、耦合力、化学反应力、吸附力。植物型除臭剂将臭气分子捕

捉后，其有效成分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应：

①硫化氢 H2S的反应：

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH-

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3++SO42-+OH-

R-NH3++OH-→R-NH2+H2O

②与氨 NH3的反应：

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O

评价认为本项目依托污水处理设施在认真落实上述恶臭气体的防治措施情况

下，运营期后恶臭气体会得到有效控制，污水处理站边界外浓度可以满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3中污水处理站周边大气污染物最高

允许浓度限值要求。

综上分析可知，本项目污水处理时产生的恶臭气体采取的治理措施可行。

表 4-1 废气产生及排放情况一览表

序号 污染物
产生情况

治理措施
排放情况

产生量 kg/a 速率 kg/h 排放量（kg/a） 速率 kg/h

无组

织

NH3 0.6336 0.0000723 污水处理站为全地埋

式，定期喷洒除臭剂

0.6336 0.0000723

H2S 0.0245 0.00000280 0.0245 0.00000280



29

项目废气排放口情况及监测要求

表 4-2 本项目废气排放情况及监测要求

污染物类别 无组织

污染源名称 污水处理站恶臭

污染因子 NH3、H2S、臭气浓度

治理措施 定期喷洒除臭剂

运行参数 /

排放口信息 /

排放方式 正常

执行标准 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

监测点位 污水处理站周界

监测因子 NH3、H2S、臭气浓度

监测频次 1次/季度

2.废水

本项目废水主要为职工生活污水、住院病人及陪护人员废水，门诊医疗废水。

2.1废水产排情况

（1）职工生活用水

本项目劳动定员 90人，该部分人员主要为办公，根据《河南省地方标准—工

业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），参照公共管理、社会保障和社会组

织机关办公，有食堂用水定额通用值为 28m3/（人·a），则生活用水量为 2520m3/a

（6.904m3/d）。排污系数按 0.8计，则生活污水产生量为 5.523m3/d（2016m3/a）。

（2）住院病人及陪护人员废水

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2019-2013）中的相关数据，100床＜

床位＜499 床的一般设备的中型医院，医院日均单位病床污水排放量 300~400L/

床·d，本次评价取 400L/床·d；日变化系数 2.2~2.5，本次评价取 2.5，本项目营运

期设置病床 158 张，病床使用率按 100%计，依据公式：Q=（日均单位病床污水

排放量×床位数×日变化系数） /86400，则住院病人排水量为 667.585m3/a



30

（1.829m3/d）。污水排放系数为 0.8，则住院病人用水量为 834.481m3/a（2.286m3/d）；

项目允许一个住院病人一个陪护人员，陪护人员日均单位病床污水排放量 80L/

床·d，则陪护人员排水量为 133.517m3/a（0.366m3/d），污水排放系数为 0.8，则陪

护人员用水量为 166.896m3/a（0.457m3/d）。综上本项目住院病人及陪护人员用水

量为 1001.377m3/a（2.743m3/d）；废水量为 2.195m3/d（801.102m3/a）。

（3）门诊医疗用水

本项目高峰接诊人数为 160人次/天，体检人数约为 200人次/天，根据《河南

省地方标准—工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）卫生和社会工作用水

定额的相关规定：Q842社区卫生服务中心（站）通用值为 12L/（人·次），则门诊

医疗用水为 1576.8m3/a（4.32m3/d）。门诊医疗废水产生系数取 80%，则门诊医疗

废水产生量为 3.456m3/d（1261.44m3/a）。

综上，项目废水排放总量为 11.174m3/d，4078.542m3/a，依据《医院污水处理

工程技术规范》（HJ2029-2013）中的参考数据。确定本项目污水水质指标为 COD：

300mg/L、BOD5： 150mg/L、NH3-N： 50mg/L、SS：120mg/L、粪大肠杆菌

1.6×105MPN/L。依托污水处理设施设计最大处理量为 60m3/d，污水处理情况见下

表。

表 4-3 项目废水产排情况一览表

污水类型
产生量

（m3/a） COD NH3-N SS BOD5 粪大肠杆菌

医院污水量及产生浓度

（mg/L） 4078.542 300 50 120 150 160000

各污染物产生量（t/a） 4078.542 1.2236 0.2039 0.4894 0.6118
一体化污水处理设施处理效

率% / 83% 81% 72% 91% 99.9%

一体化污水处理设施排水水

质（mg/L） / 51 9.5 33.6 13.5 160

一体化污水处理设施出口排

放量（t/a） 4078.542 0.2080 0.0387 0.1370 0.0551 /

医疗机构水污染物排放标准

（mg/L） / 250 - 60 100 5000MPN/L



31

马头岗污水处理厂收水水质

要求（mg/L） / 480 45 400 250 -

马头岗污水处理厂排水水质

（mg/L） / 40 3 - - -

污水处理厂处理后排入外环

境量（t/a） 4078.542 0.1631 0.0122 - - -

综上所述，项目废水满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预

处理标准和马头岗污水处理厂收水水质要求，经过污水管网排入马头岗污水处理

厂进一步处理，达标排放。

2.2处理措施

1.废水处理工艺

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：废水排入已建有正常运

行的城镇二级污水处理厂时，执行预处理标准，非传染病医院污水若处理出水排

入终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水处理管网时，宜采用“一级强

化处理+消毒工艺”。结合本项目实际情况，本项目依托“金水区疫情防控核酸基

地建设项目”污水处理设施处理，采取的具体处理工艺为“化粪池+调节+厌氧+好

氧+沉淀+次氯酸钠消毒”，工艺流程如下：

图 4-1 项目依托污水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：废水经自流流入化粪池，经化粪池水解酸化后流入调节池，



32

调节池前设有格栅井，可以拦截大颗粒固体及漂浮物。污水经调节池均衡匀质后

进入厌氧池，厌氧池可起到对水质进行预杀菌及降低污水中的有机污染物，改善

污水可生化性，可高效分解常规处理中不易于降解的高分子特殊成份，并进行释

放磷的释放，同时部分有机物进行氨化。厌氧池出水进入好氧池进一步生化处理，

硝化和吸收磷等反应都在好氧池内进行，在充氧曝气和生物膜的作用下将有机物

降解为二氧化碳和水，好氧池出水自流进入沉淀池，经沉淀池沉淀泥水分离后流

入清水池，最后再经过次氯酸钠消毒达标排放。沉淀池剩余污泥一部分回流至厌

氧池，增加厌氧池内的活性污泥含量的污泥浓度，一部分污泥排入化粪池定期委

托具有危废处置资质的单位处置。

项目污水消毒方式为次氯酸钠消毒，通过次氯酸钠水解作用形成次氯酸，次

氯酸再进一步分解形成新生态氧【O】，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋

白质变性，从而使病原微生物致死。在消毒池内去除大部分的有害细菌和病毒之

后，污水就可以达标排放。

根据污水处理设施设计单位提供的资料可知，污水处理设施废水处理能力为

60m3/d，项目废水产生量为 11.174 m3/d，处理效率为 COD83%、SS72%、NH3-N81%、

BOD591%。废水出水污染因子排放浓度约为 COD：51mg/L、BOD5：13.5mg/L、

NH3-N：9.5mg/L、SS：33.6mg/L、粪大肠杆菌 160MPN/L，符合《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准要求。

综上可知，污水处理站可以满足本项目的处理要求。

2.废水处理可行性分析

（1）依托“金水区疫情防控核酸基地建设项目”污水处理设施处理可行性

“金水区疫情防控核酸基地建设项目”是由郑州市金水区卫生健康委员会主

办，租用河南虹湾科技发展有限公司电子医疗研发建设项目 1号楼南侧裙楼 2 层

南侧（北侧为本项目体检中心）和 3层建设。该项目于 2022年 7月取得了郑州市

生态环境局金水分局环评批复，批复文号为郑-金环建报告表〔2022〕19号。



33

根据计算可知，本项目废水产生量约为 11.174m3/d，“金水区疫情防控核酸基

地建设项目”废水排放量为 2.576m3/d，共计 12.72m3/d，所建污水处理设施处理能

力为 60m3/d，可以满足本项目污水排入后日常处理需求。

（2）废水排入马头岗污水处理厂可行性

马头岗污水处理厂位于 107 国道与贾鲁河交叉口东南侧，进厂污水经处理后

排入贾鲁河，经沙颖河入淮河。其服务范围为金水路以北，京广铁路、沙口路以

东，北郊环路以南，郑东新区金水河和龙湖南北运河以西的约 92.3km2区域范围。

一期工程设计处理规模 30 万 t/d，于 2007年 9月建成投产，2008年 5月通过河南

省环境保护局组织的竣工环保验收，采用除磷脱氮 UCT 工艺及 A2/O 工艺，目前

已满负荷运行。二期工程厂址紧邻一期工程厂址以东，北边毗邻贾鲁河南岸，南

边为马林干渠，总处理规模 30万 t/d，采用 A2/O+混凝沉淀过滤+二氧化氯消毒为

主体的工艺，二期工程在马头岗污水处理厂一期收水范围的基础上，新增收水范

围 31.7km2（毛庄镇与花园口镇），设计进水水质 COD480mg/L、BOD5250mg/L、

NH3-N45mg/L、SS400mg/L、TN60mgL、TP8mgL。

二期工程已于 2015 年 6 月建成投运，马头岗污水处理厂日处理规模达 60万

t，其规划收水范围是金水路以北，京广铁路、江山路以东，中州大道以西，大河

路以南区域以及龙湖北区西部区域，总服务面积 124km2，目前运营良好。

本项目位于郑州市金水区杨金路办事处宝瑞路 116号 1号楼，位于马头岗污

水处理厂收水范围内（收水范围图详见附图六）。项目废水满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）和马头岗污水处理厂收水水质要求。目前项目所

在区域污水处理厂管网已经铺设完成，运行良好。

综上所述，本项目废水依托“金水区疫情防控核酸基地建设项目”污水处理

设施处理，再排入马头岗污水处理厂是可行的。项目废水不直接排入地表水体，

对周围地表水环境影响较小。



34

2.3污染源排放量核算

本项目水污染物排放信息见表 4-4~表 4-7。

表 4-4 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

职工生

活污水

COD、
NH3-N、
SS、BOD5

粪大肠杆

菌

依托“金

水区疫

情防控

核酸基

地建设

项目”污

水处理

设施处

理后进

入市政

污水管

网

间断

排放
TW001

地埋式

一体化

污水处

理设施

“化粪

池
+AO+
消毒”
处理工

艺

DW001  是

 否

 企业总排

 雨水排放

 清净下水排放

 温排水排放

 车间活车间处

理设施排放口

住院病

人及陪

护人员

废水

门诊医

疗废水

表 4-5 项目废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万 t/a）

排

放

去

向

排放规

律

间歇排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

DW001 113°44'21.01" 34°50'37.85" 0.4078542

市

政

污

水

管

网

间断排

放，流量

不稳定，

但不属

于冲击

型排放

8:00~18:00

马头

岗污

水处

理厂

COD 40
NH3-N 3
SS 10

BOD5 10

表 4-6 项目废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

COD
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）预处理标准